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mų iš visų Amerikos dalių. 
Visuose buvo reiškiama linkė
jimai, kad Sandara plėstų to
liau savo tautinį veikimą ir 
jungtų lietuvius Į kovą.

Well, tie pageidavimai bus 
išpildyti, jeigu mes visi prisi- 
dėsim kuom kas galim. Keli 
žmonės, juk visko nenudirbs, 
o kuo bus daugiau, tuo bus 
linksmiau. Ypatingai mes kvie 
čiam gryžti Į organizatyvi vei
kimą tuos, kurie jau yra pir
miau darbavęs! ii- tik vėlesniu 
laiku pasitraukę.

Daug visokių pranešimų 
skaitome iš Washington, D.C. 
apie naują komercijos sekre
torių H. Hopkins. Kiekvieną 
syk, kai praskamba jo vardas, 
tuojau prisimena, jog to “mi- 
nisterio” pagelbininkas yra 
jaunas lietuvis, iš Chicagos, 
Viktoras Sholis, apie, kuri jau 
buvo rašyta “Sandaroje.”

Kad pasiekti šią aukštą vie
tą Viktorui nereikėjo nei savo 
pavardės keisti, nei “bažintis,” 
kad jis kilęs iš airių ar holan- 
dų tėvų.

SLA. “Pirmas Pažangos” 
vajus gerokai šlubuoja. Nors 
jo vedėjas viešai neskelbia re
zultatų, bet iš atskirų pareiš
kimų, matyti, jog nėra taip, 
kaip turėtų būti. O visgi pa
čiam vajui jau išleista nema
žai pinigų, kurie vargiai ar 
kada nors sugryš.

Kas gi kaltas už tai? Mano 
įsitikinimu tai ‘bendrafrontinin 
kų” akyplėšiškumas Scrantono 
SLA. seime ir pirmiau. Susi
vienijimo neišauginsi supirki- 
nėjant delegatus ir fanatiškai 
puolant kitokio nusistatymo 
veikėjus.

Šiandie žmonės pradeda ki
taip žiūrėti į tuos dalykus, 
kurie pirmiau skaitėsi šventais 
ir neklaidingais. Pav. advoka
tų taryba Greensboro, N. C. 
priėmė rezoliuciją, kuri pas
merkia Biblijos bučiavimą lai
ke priesaikos teisme. Tai esąs 
pasenęs ir nesanitariškas da
lykas.

Keliosdešimts metų atgal 
minia but nulinčiavusi advo
katus už tokius ‘įžeidžiančius’ 
šventą raštą žodžius. Juk yra 
buvę tiek ir tiek panašių atsi
tikimų. Dabar gi—nieko tokio.

Kaip žinome, ateinančiais 
metais New Yorke įvyksta pa
saulinė paroda, kurioje ir lie
tuviai turės savo dieną. Muzi- 
kalę tos dienos programą iš
pildys jungtinis choras iš ke
lių tūkstančių dainininkų. Bet, 
kaip komitetas paskelbė, “Ei, 
Pasauli, Mes be Vilniaus Ne
nurimsim!” nebus dainuojama.

Norėtųsi žinoti, kodėl. Juk 
pasaulinėj parodoj, kaip tik 
ir reikėtų tą himną dainuoti. 
Lietuvos diplomatams pavojin
ga kalbėti apie Vilnių, bet 
mums, Amerikos lietuviams, 
niekas to negali uždrausti.

Svarbesni 
Pasaulio 
įvykiai

Sov. Rusija Vis Lauk 
Vokiečius

Dabartiniu laiku Sovietų 
Rusijoj yra nemažai vokiečių, 
kurie dirba ten kaipo specia
listai. Jiems yra mokamas ne
blogos ąlgos. Bet, pasak pra
nešimų iš Maskvos, Stalino 
valdžia rengiasi išvyti dauge
li vokiečių, už tai kad tie už
siima sabotažu ir šnipavimu.

Milionas Dėl Mooney

Paliuosuotam iš kalėjimo
Tom Mooney galį nusišypsoti 
laime. Keletas Californijos se
natorių yra pasiryžę Įnešti bi- 
lių, kad Mooniui but išmokėta 
iš valstijoj iždo milionas do
lerių už tai, kad jis išsėdėjo 
22 metu kalėjime.

T. Mooney buvo nuteistas 
už metimą bombpą į pai’oduo- 
jančią minią. Bet jis visą laiką 
tvirtino esąs nekaltas.

Amerikos Žmonės Pritaria 
Ginklavimuisi

Viešosios opinijos institutas 
buvo išleidęs ankietas, kuriose 
atsiklausta žmonių ar jie pri
taria prez. Roojevelto ginkla- 
vimoisi politikai. Apie 90 nuoš. 
atsakė, jog taip. Priežastys
nurodomos sekančios: anksti šalęs vandens plotas. Dabar i Telšių gydytojas Dr. Lurjė, 
ar vėlai diktatriškos šalys ban- ten dar tebesilaiko keturios1; nuvykęs j Dimaičiu kaimą pas 
dys pulti demokratinei šalis neišskridusios gulbės. Jas, ligonį Mineiką, pasijuto blo-I 
ir Amerika turi būti pasiren- kaip ir vasarą, globoja miškų . gaj jr gįa paį- staįga mirė nuo' 
gus. administracija. j širdies smūgio. Dr. Lurjė buvo

•' j----------- i geras žmogus ii' pasišventęs
Iš Klaipėdos Mokyklų Šalina- Vokietija Pradėjus Tremti gydytojas. Savo praktikoje jis
mi Lietuvos Valstybės Ženklai

(gv) Daugely krašto liau
dies mokyklų pašalintas iš 
mokyklų Vytis ir Valstybės 
Prezidento paveikslas. Kai 
kuriose mokyklose ženklus 
pašalina patys mokytojai, o 
kitose jie pašalinami mokyklų 
tarybų nutarimais!.

Nelabai seniai Lenkijos sei
me buvę iškilęs didelis triukš
mas. Vienas atstovas pareiškė, 
jog jis turįs Įrodymų, kad uk
rainiečiai yra Hitlerio įrankiai 
suskaldyti Lenkiją. Ukrainie
čių atstovai pašoko ant kojų 
ir ėmė protestuoti. Seimo pir
mininkas bandė juos nuramin
ti, bet jam tas nepavyko. Tuo
met sesija buvo uždaryta.

Ukrainiečių Lenkijoj yra 
apie šeši milionai ir visi jie 
tautiniai susipratę. Hitleris no
rėdamas pagąsdinti lenkus, pa 
siskelbė ukrainiečių čempionu. 
Bet tikrenybėje, Hitleris nėra 
jų draugas, o tik vilkas avies 
kaily.. Ukrainiečiai, jei nori 
būti laisvi, turi patys tą laisvę 
iškovoti.

PENKTADIENIS, SAUSIO- JANUARY 20 D., 1939 M.

Rudeniop, Lietuvos Ganyklose Avelės.

Žinios iš
RIETAVAS

Priviso Labai Daug Miško 
Žvėrių

Rietavo urėdijose priviso 
labai daug miško žvėrelių ir 
paukščių. Ypač matoma daug 
zuikių ir stirnų. Buvo pasirodę 
ii' šernų. Spėjama, kad jie bus 
atklydę iš kitų miškų. Miškuo
se priviso dėl to, kad čia jie 
yra nenaikinami, kaip ir re
zervatuose.

Gulbės Žiemoja Dusios Ežere

Dusios ežere yra likęs ueuž-

Lietuvos Piliečius Žydus

Žydų spauda praneša, kad 
Vokietijos vyriausybė pradė
jus tremti iš Vokietijos terito
rijos Lietuvos piliečius žydus.
Lietuvos piliečių žydų Vokie
tijoje ligšiol gyvenę apie 600 
žmonių.

“Panevėžį” Išgelbėjo Lenkų 
Laiveliai

Gautomis žiniomis, atviroje 
juroje lenkų pagalbiniai laive
liai suteikė pagalbą lietuvių 
garlaiviui “Panevėžys,” kuris 
nedaplaukęs Klaipėdos, atsidū
rė be kuro ir maisto. “Panevė
žys” buvo pakeliui į Gdynės 
uostą ii' ten Kalėdas praleido.

KAZLŲ RUDA

Žmogžudystė

Kalėdų antrąją dieną Kaz
lų kaime per langą iš medžio
klinio šautuvo nušovė pil. Juo
zą Bi'ilaitį. Žmogžudys neži
nomas. Įvykį tiria policija.

Lietuvos
VEISĖJAI

Iš Vieno Ežero už 10,000 
Litų Žuvų

Iš Veisėjų ežero,per šių me
tų II-rą pusmetį, nuomininkų 
teigimu, pagauta apie 10,000 
kilogramų žuvų, daugiausia j 
lynų. Skaitant vidutiniai už 
kilogramą po vieną litą, išeina 
kad per šį pusmetį pagauta už, 
dešimt tūkstančių litų.

Atsilankęs Pas Ligoni 
Gydytojas Pats Mirė 

--------- i
Nelabai seniai — žinoma-?

turėjo gerą pasisekimą. Buvo 
apie 45 metų amžiaus.

Žinia apie gydytojo Dr. 
Lurjės mirtį, užklupusią jį są
žiningai beeinantį savo parei
gas, sujaudino visą Telšių vi-
suomenę.

Miestas Užmokėjo 
$15,000 už Vaiko Aki

Pereitą metą 10 metų am
žiaus Norman Nabor gatvėje 
rado pamestą nuo dinamito 
dūdelės viršelį. Pradėjus jį 
daužyti ekspliodavo ir išnešė 
berniukui kairiąją akį. Pasiro
dė, kad tą dangteli buvo gat-Į 
vėje palikę miesto darbinin
kai, kuomet jie dirbo prie ka
nalizacijos. Vaiko tėvai už tai 
apskundė miestą teismui. Už
vakar buvo teismas ir priteisė, 
kad miestas vaikui už akį už
mokėtų $15,000. Teismas at
rado, kad tai buvo miesto dar
bininkų apsileidimas ir už tai 
turį miestas atsakyti.

Oras, kuriuo mes kvėpuo
jame, spaudimo turi 15 sv. į 
ketv. colį.

Prisidėjo Su Aukomis 
Įvairiems Lietuvos 
Reikalams

Generalinio Konsulato New 
Yorke Aukų Pakvitavimas 
Nr. 1

1. New Britain V.V.S. Sky
rius per p. Janušonytę paau
kojo skurstantiema vilnie
čiams .......... ..  ........... $11.00

2. Rochester, N.Y., V.V.S. 
Skyrius per p. Praną Svetiką 
Apsigyvenimo Fondui .. 15.78

3. Amsterdam, N.Y., V.V.S.
Skyrius per p. J. Bablinską 
paaukavo $74.00, iš kurių Ap
sigynimo Fondui $50.00 ir 
Lietuvos bei Vilniaus! lietuvių 
spaudos prenumeravimui 
$24.00 ........................ $74.00

4. Waterbury, Conn., V.V.S.
Skyrius per p. J. A. Aleksį 
paaukavo $80.47, iš kurių 
skurstantiems vilniečiams šelp 
ti $29.59 ir Apsigynimo Fon
dui $50.88, viso ....... $80.47

____ Viso $181.25

Kazys Bizauskas 
Paskirtas Pasiuntiniu 
Latvijai

Kaunas, sausio 17 dieną.— 
Iki šiol buvęs Užsienių Reika
lų Ministerijos Teisių Admi
nistracijos Departamento Di
rektorių p. Kazys Bizauskas 
paskirtas Lietuvos Nepapras
tu Pasiuntiniu ir ĮgaL Minis
tru Latvijai. Nuo 1823 metų 
lapkričio 24 d. iki 1927 metų 
rugsėjo mėn. 1 dienos p. K. 
Bizauskas buvo Lietuvos At
stovu ir Nepaprastu Pasiunti
niu ir Įgaliotu Ministru Jung
tinėms Amerikos Valstybėms.

Paminėtas Klaipėdos Prisijun
gimas Prie Lietuvos

Kaunas, sausio 15 d. įvai
rios organizacijos Kaune ir 
provincijoje suruošė iškilmin
gus Klaipėdos prisijungimo 
prie Lietuvos minėjimus.

Baltijos Valstybės
! Nemano

Hitler
Kongresas Apkarpė 
Pašalpą Bedarbiams

Prezidento Roosevelto reika 
lavimą bedarbiams pašelpos 
pinigų sumą Kongresas pusė
tinai apkarpė. Po to ir steitas 
sumažino bedarbių šelpimo su 
mą. Dabar kai kurie net iš 
lietuvių džiaugiasi, kad “re- 
publikonai atlikę gerų darbų.” 
Blaivai į tą dalyką žiūrint, 
nereiktų džiūgauti, o tiesiog 
susirūpinti. Juk laikai nei kiek 
negerėja, darbų jokių niekur 
negalima gauti. Kur žmogus 
turi dingti, kuomet ir ta men
kutė valdžios pašalpa nuo be
darbių atimama? O juk toli- 
gražu ir tos menkos pašalpos 
ne visi reikalingi žmonės gau
na ! Tad kas per džiaugsmas 
kai kurių lietuvių? Rytoj pat 
gali prisieiti ir patiems atsi
durti bedarbių eilėse!

Čigonų Peštynes Su 
Ūkininkais Dėl Arklio

Šeduva.—Šeduvoj per turgų 
vienas ūkininkas norėjo nusi
pirkti iš čigono arklį. Bet ne
žinia dėl kurių priežasčių tarp 
jų per derybas1 įvyko barniai 
ir pagaliau čigonas botkočiu 
kirto ūkininkui į galvą. Ūki
ninkas nuo gautojo smūgio 
krito vietoje sužeistas. Paste
bėję tokį čigono elgesį arčiau 
buvusieji žmonės puolė čigoną 
ir keliais botkočio smūgiais' 
sunkiai sužalojo. Bematant tuo 
jau atsirado dar keletas čigo
nų ir prasidėjo muštynės. Ir 
kažin kaip butų jos pasibai
gusios, jei į šį įvykį nebūtų 
įsikišusi policija, žmonių įpy
kimas ant čigonų buvo toks 

| didelis, kad mušė nepaisydami 
nei policijos draudimo. Bet 
pagaliau policijai pavyko nuo 
žmonių čigonus išvaduoti, 
nors kitus jau reikėjo vesti 
gydytoją, perrišimui. Tokių 
muštynių Šeduvoje veik dar 
nėra buvę.

Italijos Stotys Transliavo Lie
tuviškos Muzikos Koncertus

Kaunas, sausio 10 d. italų 
radijo stotys transliavo Vals
tybės Radiofono lietuviškos 
muzikos koncertą.

Apie Žemę ir Planetas

Musų žemė turi apie 7,900 
mylių diametre. Tai yra jei 
iškastumei 7,900 mylių gilu
mo šulinį, tai atsidui'tumei 
lauke, antroj pusėj žemės.

Nuo musų žemės iki mėnu
lio yra 238,840 mylių.

Pasiduot 
i o Globai
Lietuvių Tauta Neis Į 
Pastatytas Hitlerio 
Pinkles Rytų Europoj

Iš Berlyno ateina žinios, 
kad Vokietija pasirovus pa
traukti dar keturias valstybes 
prie savęs, kurios prisidėtų 
prie taip vadinamo “anti-ko- 
munistinio bloko.” Tos valsty
bės yra lietuva, čechoslovaki- 
ja, Pietų Slavija ir Lenkija. 
Vokietija mano, kad su Lenki
ja prisieis susitarti vėliausiai. 
Lietuva prie to pakto prisidė- 
sianti viena pirmiausių. Če- 
choslovakija ir Pietų Slavija 
jau kaip ir užtikrinta,kad pri
sidės.

Tuo pat sykiu buvęs Estijos 
Užsienių ministeris Dr. Selter 
užsienio spaudos atstovams pa 

. pakoja, kaip Pabaltės ir Skan
dinavijos valstybės susitaru
sios laikytis neitralumo. Nors 
tai nėra sudaryta tokia sąjun
ga ir valstybės veikia indivi
dualiai, bet idėja yra prigijus 
ir neitralumo reikalu pasitari
mai vyksta. Klaipėdos klausi
mas tuose pasitarimuose visai 
nekeliamas. Tačiai Dr. Selter 
sako, kad visų valstybių noras 
yra, kad Klaipėdos klausimas 
butų išrištas taip, kad Lietuva 
ir Vokietija butų patenkintos.

Pabaltės ir Skandinavijos 
tariamo neitraliteto idėjos?

Nors kaikurie Amerikos laik 
raščiai paskelbė, jog Lietuva 
nusprendė prisidėti prie Vo
kieti jos-Italijos bloko, tačiau 
tam vargiai ar galima tikėti. 
Lietuvos žmonės gerai žino, 
kad Vokietija, koki ji nebūtų; 
siekia pagrobti jų kraštą ir 
koks but išrokavimas patiems 
etii į pastatytas pinkles.

Margutis Rengia Dideles 
Iškilmes Lietuvos Nepri
klausomybes Minėjimui
Sekmadienį, Vasario 19 dieną, 

Terrace Casino — Morrison 
Viešbuty Bus Bankietas— 
Muzikalia Programas, Šokiai

Daugelis dar tebekalba apie 
praeitų metų Margučio suren
gtą Lietuvos Nepriklausomy
bės Dienos paminėjimą, kuris 
buvo vienas iš geriausiai pa
vykusių parengimų lietuvių 
tarpe, šį metą Margutis vėl 
ruošia įdomų programą Lie
tuvos Nepriklausomybės pami
nėjimui, ir kad šiose iškilmėse 
chicagiečiai dalyvaus taip pat 
skaitlingai, kaip ir praeitais 
metais. Parengimas įvyks vi- 
durmiesty, puošniame Terrace 
Casino-Morrison viešbuty. Bus 
bankietas, įspūdingas progra
mas ir šokiai.—G. L.
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UŽSAKYMO KAINA:

Vįeni pritaria lojalistams, kiti sukilėliams. Abi pusės šelpia
mos lietuvių nurinktais doleriais. Ne visi surinkti pinigai, 
žinoma, patenka Ispanijon; gera dalis jų pasilieka čia, kai
po “komišenas” rinkėjams. Bet tiek to, apie tai čia nekal
bėsim.

Iš grynai religinio atžvilgio, mūsiškiai katalikai mal
dauja Dievo, kad gen. Franco laimėtų. Tie ką simpatizuoja 
diktatūroms irgi to paties trokšta. Bet iš lietuviško atžvilgio 
turėtumėm pageidauti gen. Franco pralaimėjimo. Diktatorių 
į .^galėjimas yra labai ir labai pavojingas Lietuvai. Kaip tai 
nebūt, bet lojalistai neatsilaikys prieš italų ir vokiečių re
miamus sukilėlius. Lojalistai neturi ganėtinai nei karo me
džiagos, nei maisto, o be to šiandie negali kariauti. Taigi, 
greitu laiku Europoj teks palaidoti dar viena demokratija.

Suvienytose Valstijose metams ..........   $2.00
Užsienyje metams .......................................,........ $3.00 A P 2 V A L G A

Ponas B. Balutis Kol Kas Tebera Londone

Keletą savaičių atgal buvom paskelbę, jog Lietuvos 
atstovas Londone, p. B. Balutis tapo paskirtas ministerių 
pirmininko pavaduotoju ir greit užims naują vietą. Tačiau, 
iš Kauno atėjo papildomos žinios, jog p. B. Balutis tebėra 
Londone ir kol kas nesirengia atsisėsti ministerių 'kabinetan.

Viena priežastis yra ta, kad p. B. Balutis reikalingas 
Anglijoj, kuri šiandie lošia svarbią rolę Europoj. Paskyrus 
naują žmogų, jis neturėtų tiek pažinties ir taip greit nesiori- 
entuotų. Taigi, ar p. Balutis taps Lietuvos ministerių pirmi
ninko pavaduotoju kol kas sunku pasakyti.

Pasveikinimas Klaipėdos Lietuviams

Sandaros jubiliejiniam bankiete, sausio 15 d. š. m. Chi- 
cagoj buvo paminėta ir Klaipėdos prijungimo sukaktuvės. 
Ta proga nuo bankieto dalyvių buvo pasiųsta Klaipėdos 
Krašto Gubernatoriuj Viktorui Gailiui toki kablegrama:

“Mes lietuviai Chicagoj, švęsdami šiandie 25 metų ALT. 
Sandaros gyvavimo sukaktuves prisimenam ir Jus, broliai 
Klaipėdiečiai, kurie sulaukėte 16 metų sukakties gryžimo 
prie Motinos Lietuvos. Prūsų lietuvių himno žodžiai: “Lietu
viais esame mes gimę, lietuviais norime ir but; tą garbę ga
vome užgimę, jai ir neleisime pražūt. . .” tegul stiprina Jus 
ir mus.”

Žmonės Paleidauia Laisvo Žodžio

IR SUOMIJA NERIMAAUJA

Apsvaigusi nuo išdidumo 
manijos,, naziška Vokietija 
planuoja karinius žygius į 
pietus ir rytus. Ji nepasiten
kinsianti paėmimu savo glo- 
bon Lietuvos, Estijos, bet 
sieks toliau prie Leningrado ir 
Suomijos. Dėl to pastarosios 
vyriausybė skubiai stiprina 
apsaugą ir teiraujasi ką mano 
darytį šiuo žvilgsniu Sov. Ru
sija, Lenkija ir Baltijos valsty
bės.

Kelias į Suomiją nėra taip 
tolimas. Po bolševikų pervers
mo 1917 metais vokiečių armi
ja buvo netoli Leningrado ir 
juros keliu įžengė į pačią Suo
miją.

1 RENKA AUKAS PROF.
P. DOVĖDAIČIUI

Lietuviai, kurie palyginamai neseniai atgavo teisę spaus
dinti savo raidėmis knygas ir laikraščius negali suprasti dėl 
ko šiandie Lietuvoj reikalinga cenzūra. Juk, rodos, visi iš
mano kas galima rašyti ir ką reikia nutylėti. Vienok valdžia 
kitaip žiuri į dalykus. Ji sako, jog valstybės gerovė daug 
priklauso nuo cenzoriaus raudono paišelio ir žirklių.

Tie, kurie nesutinka su tokiu valdžios nusistatymu, grie
biasi visų priemonių, kad apeiti spaudą varžančius įstatymus. 
Jie sudarė Klaipėdoj bendrovę ir pradėjo leisti laikraštį — 
“Žygis.” Nemažai kopijų bandoma paskleisti ir Didžiojoj 
Lietuvoj, štai “Lietuvos Aidas” praneša tokį dalyką:

“Iki šio laiko saugumo organų žiniomis, laikraštu
kas į Lietuvą didesniais kiekiais buvo siunčiamas šiems 
asmenims:

1. Panevėžio Katedros kun. vikarui VI. Didžiokui.
2. Miglinui Antanui, gyv. Alytaus vak'č., Likiškių 

kaimo.
3. šv. Jurgio bažnyčios Šiauliuose vikarui kunigui 

Požėlai Vladislovui. Siuntinį iš geležinkelio stoties pa
siimti kum Požėla pasiuntė tarnaitę Jąnkunaitę.

4. Kum Kazlauskui Antanui, gyv. Marijampolėje. 
Marijonų vienuolyne. Kum Kazlausko prašomas, suin- 
tinį atsiimti iš geležinkelio stoties atvyko Tunkevičius 
Kazys, gyv. Marijampolėje ir dirbantis Marijonų vie
nuolyne.

5. Kun. Račiūnui Antanui, Kėdainiuose, vietos ka
talikiškų organizacijų dvasios vadui. Siuntinys buvo 
konfiskuotas, kada kunigas Račiūnas į geležinkelio stotį 
atėjo jo atsiimti. Ir t.t.

Visi siųstieji minėtiems asmenims “Žygio” siunti
niai administracijos organų buvo konfiskuoti.

Kaune šį laikraštuką dar gavo, ir studentai varpi
ninkai, kurie jį platino savo tarpe. Daugumas to laik
raštuko gavėjų sako, kad jis jiems buvo siunčiamas be 
jų žinios.”
Dabartinėse aplinkybėse tokie apsireiškimai yra nenor

malus ir pavojingi. Įtemptą vidujinę situaciją reikėtų pa- 
liuosuoti ir laikraščiams suteikti daugiau laisvės. Jie, laikraš
čiai, stovintieji ant valstybinio pamato, ne tik nepakenks 
Lietuvai, bet daug jai pagelbės nugalėti jos laisvėj gresiantį 
pavojų: •

“Draugas” praneša, jog kai- 
kurių dvasiškių pastangomis, 
Chicagoj tapo surinkta arti 
$1,000 aukų žymiam katalikų 
vadui Lietuvoj, prof. P. Dovy
daičiui. Kam profesoriui au
kos? Dalykas štai kame. Nete
kęs paskaitų universitete, jis 
išvyko į Žemaitiją ir pirko že
mės sklypą. Pradėjo statyti 
namus, bet pritruko pinigų. 
Atėjo žiema, o namai be stogo 
Profesorius vargsta ii- šala ap
verstas sniegu. Taigi, tikrai 
klaiki padėtis!

Prof. Dovydaitis pasižymi 
savo religiniu vienpusiškumu. 
Kai jis buvo Kauno gimnazi
jos’ direktorių, tai kiekvieną 
rytmetį siųsdavo į kapines jau 
nas mergaites, kad jos pagal
votų apie mirtį ir jai prisireng
tų. Mergaitės, žinoma, tik juo
kus krėsdavo iš to visko. Dėl 
savo keisto nusistatymo jis ir 
universitete negalėjo ilgiau iš
silaikyti.

PAAIŠKINA DEL KO LIETU
VIAI IR UKRAINIEČIAI 
NEMĖGSTA LENKŲ

Viename Amerikos lenkų 
laikrašty tūlas asmuo pasira
šęs pseudonimu “Palonus’ 
bando išaiškinti savo žmonėm 
nesuprantamą dalyką—dėl kc 
lietuviai ir ukrainiečiai nemėg 
sta lenkų. Esą, tai pačių len
kų kaltė. Per šimtmečius len
kai išnaudojo ir skriaudė tas. 
dvi tautas. Po priedanga kul
tūros ir tikėjimo lenkai nešė 
ekonominę ir politinę vergiją.

Net ir šiandie išdidi šlėkta 
žiuri iš aukšto Į lietuvius ir 
ukrainiečius'. Ar reikia stebė
tis, klausia tas rašytojas, kad 
jie nemyli musų? Meilė gimdo 
meilę, o neapykanta—dar di
desnę neapykantą, čia pasa
kyta tikra tiesa. Tik gaila, 
kad labai maža lenkų dalelė 
tesupranta ją.

SUDREBĖJO ŽEMĖ IR 
APSINIAUKĖ DANGUS

TRUPINI AI Koalicinės Valdžios
Apiplėšė Iki Apatinių

Trys jauni, bet apsiginkla
vę banditai užpuolė Beacon 
Club, Pittsburghe ir apiplėšė 
90 ten buvusių kliubo narių. 
Iš jų ne tik atėmė $30,000 pi
nigais, bet nuo visų numovė 
kelines, kad negalėtų jie iš
bėgti. Vienas kliubiečių nuo 
susijaudinimo apalpo. Bandi
tai buvo apsimaskavę ir pabė
go pirma negu atvyko polici
ja.

Idėja Randa Daug
Pritarėjų Lietuvoj

Laukiant Politinių
Permainų Lietuvoj

BANDYMAI SUDARYTI
KOALICINĘ VYRIAUSYBĘ

(Laiškas iš Lietuvos 
Provincijos)

Ant Sinagogos Iškėlė Nazių 
Vėliavą

Po suskilimo “bendro fron
to” konferencijos Broklyne, 
komunistų “Laisvė” parašė:

“Kad šis trockistų žygis 
(pasitraukimas iš konferen
cijos:—Sand.) patinka fašis
tams, tai jau aišku: tuojau, 
kai— tik anie iš konferenci
jos išmaršavo, Brooklyno 
lietuviai fašistai pradėjo 
džiaugtis. Kai toji žinia pa
siekė Kauną, bus daugiau 
džiaugsmo. Matysit, kokias 
jie žinias paduos.”

Taigi, Kaunas džiaugsis, o 
Maskva liūdės. Ištikro nepa
prastas įvykis. Kai tik pasku
tinis socialistas apleido “kon
greso” svetainę, tuojau sudre
bėjo žemė, apsiniaukė iki tam
sumos dangus, pasigirdo gi'iau 
stiniai ir rodėsi, jog ateina pa
saulio pabaiga.

Tik komunistų Maižiešius— 
Bimba išgelbėjo situaciją. Jis 
išėjęs lauk paskelbė, jog ge
resni proletarai ir socialistai 
sutiko toliau bendradarbiauti 
su stalinistais. Po to, viskas 
vėl aprimo'ir' dangus prablai
vėjo. Tai matot, kokią galybę 
turi “kongreso” didžiuma.

Mokslo 
Kampelis

Šilką daro tam tikri kir
minai. Tie kirminai yra šeria
mi šilkmedžio lapais. Tų lapų 
priėdę kirminai veja šilko liz
dus. Toli gražu tie siūleliai 
nepanašus į šilką; reikia dar 
pridėti daugybės darbo iki iš
taisyti į vartojamajį šilką!

Žydų kolonija Los Angeles, 
Cal. buvo nepaprastai nuste
binta, kai vieną rytmetį, su
kilę žmonės pamatė ant sina
gogos bokšto kabančią nazių 
vėliavą, o šalygatvių užrašytą : 
“Heil Hitler, Viva Mussolini!” 
Tuos šposuš, spėjama,, bus iš
kirtę vietiniai Hitlerio garbin
tojai.

Mergaitę Padare Berniuku

Per penkiolika metų vienoj 
farmoj, Rice Lake, Wis. augo 
mergaitė vardu Leonora, šio
mis dienomis ta mergaitė vir
to berniuku ir vadinsis Lee. 
Operaciją atliko gydytojas 
Madison, Wis. ligoninėj. Chi
rurgas prašalino kaikurias mo
teriškos lyties žymes ir paliko 
vyriškas, kurios buvo aiškes
nės.

Visaip Bandė Perspėti

Koks tai smaguriuotojas pa
vogė iš O. Hewettos farmos, 
netoli Amariliu, Texas, ketu- 
riasdešimtš 'nupeštų vištų, ku
rios buvo apipiltos nuodingom 
bakterijom. Tomis vištomis no 
reta nunuodyti klajojančius ap 
link fai'mą šakalus1.

Žmonėms tos bakterijos irgi 
yra mirtinai pavojingos. Todėl 
visos radio stotys ir laikraščiai 
tuojau perspėjo, kai visi butų 
atsargus. Bet klausimas ar viš
tų vagis užgirdo tą perspėji-

šiomis dienomis gautame 
laiške iš Lietuvos Klaip.ėdos 
reikalai nušviečiami sekančiai:

“Dabar Klaipėdoje šeiminiu 
kauja Neumanininkai, paver
žė sau visą valdžią. Kas1 bus 
toliau sunku įsivaizduoti. Mu
sų vyriausybė atleidusi va
džias, nuėmusi karo stovį Klai
pėdoje, nieko nedaro, ko tai 
laukdama. Nuimdama karo 
stovį, paleisdama neumaninin- 
kus, grąžindama jiems pilieti
nes teises po to, kaip jie tas 
teises patys atsistatė ir dar 
kitų nusileidimų parodydama, 
musų vyriausybė nič nieko už 
tai negavo ir net neišsiderėjo 
nieko už padarytąsias vokie-. 
čiams koncesijas.

Tat šiurpas ir baimė mus vi
sus ima dėl tolimesnio Klaipė
dos likimo, o su Klaipėdos li
kimu tampriai surištas' ir visos 
Lietuvos likimas. Kas liūdniau 
šia, kad musų vyriausybės vir
šūnėse viešpatauja nepateisi
namas apsnūdimas. Tai kas, 
sako jie, jei mes nustosime 
Klaipėdos. Lietuva ir be Klai
pėdos gali būti nepriklausoma. 
Juk taip galvojant, galima ir 
visą likusioji Lietuva kaimy
nams užleisti, raminant save, 
jog vis šis tas dai’ iš nepriklau
somybės lieka.

Kita gi tautos dalis, kuriai 
neleidžiama savo reikalais ru- 

I pintis, kuri anot vado žodžių 
Į turi: “kiekvienas savo darbą 
dirbti,” šiandie negali dėl savo 
likimo žodžio tarti. Toji dalis 
nuo bent kokio politinio ar 
visumeninio dai'bo šalinama, 
supasyvėjo, užsidarė savo ke
vale ir sako: “jei mums neva

lia rūpintis čavo reikalais ge
rais laikais, mes nereikalingi 
ir tada, kai ateis kraštui sunki 
valanda.”

Pagalios yra dai‘ didelių pa
triotų, kuriems nerimas ir su
sirūpinimas valstybės ateitimi 
neleidžia užmerkti akis ant 
viso, kas dabar dedasi ir ku
rie nuolat ir nuolat šaukia prie 
susitarimo visų krašto gyvųjų 
jėgų. Bet jų balso šios dienos 
viešpačiai neklauso vadinda
mi juos “muziejinėmis lieka
nomis,” nes tos muziejinės lie
kanos nori įtraukti visą tautą 
į savos valstybės apsaugą.

Taip rašo mums vienas pro
vincijos veikėjas, kuris nors 
stovi nuošaliau viso politinio 
sūkurio, vienok negali sėdėti 
rankas sudėjęs tokioj svarbioj 
politinėj valandoj. Ištikro bu- 
'tų daug sveikiau Lietuvai, jei 
ją valdytų koalicinė valdžia, 
turinti pilną visos tautos pasi
tikėjimą. Yra pamato manyti, 
jog tas ir įvyks.

—Alfa.

Žemaičių Kultūros
Kliubo “Krikštynos”

Neseniai Chicagoj e susitvė
rė “Žemaičių Kultūros' Kliu- 
bas”. Jau turime 53 veiklius 
narius, gautas čarteris. Įstoji
mas tik 50c metams.

Smarkiai rengiamės prie 
pirmo Kliubo baliaus—“krikš
tynų,” kurios įvyks s’ausio 28 
dieną, šeštadienį, 7 vai vakare 
J. Yuškos svet., 43rd ir West
ern avė. Bilietai tik 25 centai.

Bus labai įdomi programa 
su monologais, diologais ir t.t., 
o taipgi bus dainų ir “Telšių 
Pliumpis” su “Raseinių Mag
dė” scenoje. Geras žemaičių 
orkestras linksmins publiką po 
programos šokiai iki vėlumos.

širdingai kviečiame plačią
ją Chicagos visuomenę atšilau 
kyti—nesigailėsite.

Žemaičių kul. kliubo korės.,
Nepasinaudojo Laisve

Mėnulis turi 2,162 mylių 
diametre. Reiškia, musų žemė 
yra daug didesnė už mėnulį.

Kur yra namų be vinių? 
Kanadoj, Alberta provincijoj, 
čielas rūšinių kaimas, kurio 
pastatymiu nesuvai'tota nei 
vienos vinies.

Balandžio 21 d. naktis esti 
lygi su diena, Rugsėjo 22 d. 
buna lygi su nakčia.

Didžiausia bažnyčia yra šv. 
Petro katedra Romoj. Joje 
telpa 54,000 žmonių. Bažny
čia užima vietos 240,000 ket- 
tainįų pėdų, arba pusšešto 
akro žemės plotą. Stovinti prie 
bažnyčios plaza gali sutalpįnt 
624,000 žmonių. Sekanti pa
gal didumą—Milano katedra, 
talpinanti 3.7,000 žmonių, šv. 
Povilo bažnyčia Romoj talpi
na 32,000 žmonių, šv. Povilo 
Londone—26,000. •

Talladega, Ala. kalėjime 
sėdėjo visam amžiui nuteistas 
Joe Breed. Jis taip pavyzdin
gai užsilaikė, kad Alabamos 
gubernatorius suteikė jam po
rą savaičių atostogų aplankyti 
namiškius. Apleidęs kalėjimo 
sienas, jis vienok nepasiekė 
namų. Gelžkelio stoty šoko po 
traukiniu ir žuvo vietoje. Ma
tyt, vargšas nedryso pasiro
dyti savo žmonai ir vaikams, 
būdamas kaliniu.

ištvermingas Keliautojas

Kanados krašto sniego au
dros ir šalčiai nes'ulaiko drą
saus belgų keliautojo aplink 
pasaulį—Jean De Vaudreuil. 
Dabar jis eina pėsčias į Van
couver. Jis apkeliavo Europą, 
Aziją, Australiją ir nužings
niavo viso 53,000 mylių. O pa
klauskit kiek jis turi metų. Na 
gi, nei mažiau, nei daugiau, 
kaip 71 metus!

Ne Taip Suprato

—Tamstos visi važiuojate 
viename vagone su gyvuliais, 
tai labai nesveika!

—Tai nieko. Mes jau ne 
pirmą kartą važiuojame, ir 
dar nė vienas gyvulys neap- 
sirgo.

ĮSTATYKITE!
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty- d 
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, H 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip H 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų h 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas, g 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. | 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname S 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome į 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. I 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

I 2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306 !

uaBoaaRBiaaaiiBaiHEBaiiaaBiaaBEaaDEifisiiisEsaBiiBKBBBBaB i 
I SUKYS-OOODY-ANTDNISEN, INC. i

SKOLINAM IP- PERKAM PIRMUS «■ a
S MORGIČIUS. sį
E INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO- £

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. g
s ■■TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS S

Ml RAKANDUS.
g «
| 3320 South Halsied St., Chicago, Illinois |

Telephone YARdg 5215 
r «» j . . p
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lietuviai Amerikoj
Liksmas Šokių Vaka 
r$ So. Bostone įvyks 
Susie 23 Dieną

’a; Bus Tąsa Sandaros 
ubiliejinių Iškilmių Kas Naujo Sandariečių Tarpe

142 Orr St. Taigi bus proga 
visiems pamatyti net apylin
kės lietuviams musų tėvynę— 
Lietuvą, jos didžiulę pažangą 
pilname jos gražume.

JUMORAS

Ištikimiausios Žmonos

| Kodėl Pienas Surūgsta? • 2424 W. 69th St.
Chicago, Ill.

Mas.-'. Sandaros Apskr. ren- 
gia jubiliejinį šokių vakarą, il
sių sukaktuvinių metų proga 
yra užsibrėžę daug darbų ir 
parengimų pramogomis veikti. 
Sausio 28d. 7 vai. vak. ren
giami šokiai Lietuvių svetainėj 
kampas E. ir Silver St. Grieš 
puiki Longin Buinis Jr. “Ca
valiers Orkestrą”. Taipgi įsi- 
tėmytina kad šiame vakare 
bus kepurių konte .'tas.

Todėl visus prašome daly-I 
vauti, o turintieji įvairesnes ; 
kepures, gaus puikias dova- j 
nas. Visi darykite kepures ir 
laimėsite dovanas1. Visos ir visi 
į kepurių šokius. Įžanga vy
rams—35c, moterims 25c.

Vistij? užkviečia Komitetas.

ALT. Sandaros draugiško 
pobūdžio pasitarimas»-posėdis 
buvo L. P. svetainėj. Dalyvavo 
svečias V. Jankus iš Boston, 
Mass.. Kadangi tą patį vakarą 
buvo L. P. D-jos Moterų “au
xiliary” susirinkimas, kur ir 
.‘Jandarietės dalyvavo, tai nu
tarta, kad Pittsburgh© sanda- 
riečiai apie savo jubiliejinį 
bankietą kalbės kai P. Pivaru
nas sugryš iš Chicagos.

Chicagos sandariečių ban- 
kietui, kuris bus sausio 15 d. 
sidabrinio Sandaroj? jub. pami
nėjimui, nutarta pasiųsti svei
kinimą su 825 dovaną. Taipgi 
visi pasižadėjo daugiau veikti 
pradedant šiais metais.

Skaitymai 
Moterims

—Kurios žmonos yra ištiki
miausios, ar blondinkos?

—Ne.
—Brunetkos?
—Ne.
—Rudaplaukės?
—Ne.
—Tai kurio■>- gi?
—Pražilusios.

—Lenino draugai turi būti 
su Leninu—anam pasauly, o 
mano draugai su manim—ra
miai atsako Stalinas.

Iškeps Blynų.

Pittsburgh©, Pa. Žinutes

Pagerbė Dr. J. Dugertą

Pittsburgh© Lietuvių Vais- 
bos Butas turėjo jau trečią iš 
eilės pagerbimo bankietą savo 
jauniems profesionalams, t. y. 
Ed. Schultz, Barzilauckui ir 
jaunam Dr. dentistui J. Duger 
tui. Schultz darbuojasi tarpe 
lietuvių gana smarkiai ir turi 
gerą pasisekimą savo profesi
joj. Taip pat Dr. Dugert su 
lietuviai 1 bendrauja ir turi pa
sisekimo savo profesijoj."

Dr. Dugertui pagerbimo va
karienė buvo sausio 10 d. pas 
p. lezną. Vakarą atidarė — 
L.V.B. pirm. P. Pivarunas, o 
paskiau programą perdavė 
vesti Ad. Schultzui, kuris lie
tuviškai ir angliškai kalbėda
mas perstatė svarbiausius kal
bėtojus. Tarp vietinių kalbėto
jų buvo ir svečių iš Bostono, 
V. Jankus.

SLA. 40 kp. rengia “blynų 
balių” Užgavėnių vakareLMD. 
svetainėj, antradienio vakare, 
vasario 21 d. Blynų bus žemai
tiškų ir dzūkiškų, taigi bus 
šokiai tą vakarą.

Juozas Virbickas.

ir

J. 0. Sirvydo Biografi 
jos Reikalu

Pasivė
linta Atspausdinti?

A. Vasiliausko Koncernas

pa-
A-
iš

L.V.B. rengia koncertą 
sižymėjusiam dainminlV-ū 
leksandrui Vasiliauskui 
Brooklyn, N. Y. Koncertas
bus L. P. svetainėj 1723 Jane 
St. S.S. Vasario-Feb. 5 dieną, 
sekmadieny, 8 vai. vakare. 
Nors A. Vasiliauskas daug sy
kių pro šalį Pittsburgho yra 
važiavęs, bet pirmą sykį tik 
specialiai atsilanko.

Taigi nepraleiskite progos 
išgirsti A. Vasiliausko dainų 
koncerto, nes jis dabar geriau
sias dainininkas tarpe lietuvių 
Amerikoje.

Atvažiouja Broliai 'Motuzai

Gana svarbi žinia Pittsbur
gh© ir apylinkės lietuviams tai 
brolių Motuzų atsilankymas į 
Pittsburghą su savo spalvuo
tais paveikslais. Kadangi pra
eiti metai buvo Lietuvos Nepr. 
20 metų sukaktis ir pirma O- 
limpiada, su tom iškilmėm bu
vo daug Įdomybių, kurias bro
liai Motuzai nufilmavo, ir 
mums parodys. Tenai bus ga
lima pamatyti ir pittsburghie- 
čius sportininkus Lietuvoj.

Krutami paveikslai bus ro
domi S.S. ir Soho daly, Vasario 
10 d., penktadieny, 8 vai. vak. 
S.S. Lietuvių Piliečių svetainėj. 
Kiti bus rodomi vasario 12 d. 
sekmadieny, 7:30 vai. vakare. 
Soho daly L.M.D. svetainėj

Nebandykite Visą Laiką!
Pataikauti Vaikams fMaskvoj

Kaikurios motinos yra tikrai 
geraširdės link savo vaikų. Jos 
prižiūri, globoja, pasiaukauna 
ir kartais net pertoli nueina. 
Ko tik vaikai nepareikalauna, 
tą jos padaro. Teko matyti, 
jog kai geruoju nepasiseka iš
prašyti ko iš nors iš tėvų, tai 
vaikas pradeda verkti iki ne
atsiekia savo.

Motinos nusileidimai labai 
•tankiai buna kenksmingj vai
kams. Juos išmokina lepšišku- 
mo, apgaudinėjimo ir užsispy
rimo. Jei tik vaikui pasiseka 
vieną kartą pakeisti motinos 
nusistatymą verkimu ar nepa
liaujamais prašymais, tai, ži
nok, jog tas pats kartosis kas
dieną. Vėliau gi, atsiras gra
sinimų ir kolionių.

Motina turėtų paaiškinti 
vaikams dėl ko nėra galima 
leisti jų vėlai vakare į “show,” 
trankytis po gatves, arba nors 
ko nors nupirkti. Pamažu jie 
patys išmoks protauti ir su
prasti, jog ne viską gauni ko žmogus

Kauno ‘Ladies’ Vartoja 
Visokias Kalbas

Sirvydo Biografijos komite
tas gavo laiškų nuo prenume
ratorių, kurie klausia, kada 
išleisime knygą? Klausimas 
vietoje, nes apie šitą laiką 
tikrai žadėta knyga prenume
ratoriams išdalinti. Tačiau, 
tenka pasakyti, kad rankraš
tis dar nėra spaudai paduo
tas. Tas nutiko, tačiau ne iš 
komiteto kaltės. Reikalinga 
pinigų suma knygai išleisti ko
miteto jau beveik visa sukelta, 
ir bankoje sudėta iki vienam 
centui. Galima užtikrinti, kad 
nei vienas centas nebus išeik
voti kitam tikslui, kaip tik 
knygos išleidimui. Net tą sumą 
sukeliant paneštos išlaidos, 
visos yra komiteto iš kitur 
padengtos. Tokiu budu, auko
tojų sudėtų pinigų nei vienas 
centas nepajudintasl

V. šilvydas, kad paskubinti 
darbą, jau 1938 m. rugpiučio 
5 d. rašė laišką biografijos 
sumanytojams Lietuvoje (p. 
Girdvainiui), kad susitartų su 
spaustuve Kaune, ir mums su
tartį, taip pat ir įgaliojimą 
veikti musų vardu Lietuvoje, į Savo testamente ji paliko tar-

‘ .... najtei 200 kanarkų, dvidešimt
šunų ir 2,000 dolerių. Dabar 
to moterėlė nežino ką su tuom 
daryti.

Kai dvi Amerikos lietuvės 
patenka Kauno i'estaurane ar 
viešbutin, tai jos visad kalbės 
angliškai kad pašaliniai žmo
nės girdėtų, jog jos moka an
gliškai. Vietinės ponios, kurios 
pabuvo porą savaičių užsieny 
jau bando griebtis svetimybių. 
Pav. buvęs užsienių reikalų 
ministeris S. Lozoraitis su savo 
žmona kalbėdavos italioniškai. 
Dažnai užgirsi prancūzų rusų 
ir kitokius žargonus.

šiuo žvilgsniu, mes visi esa
me komiški senovės aristokra
tų pamėgdžiotojai. Amerikie
tės, nuvykusios į Lietuvą, pri
valėtų parodyt daugiau pagar
bos savo tėvų kalbai. Tas pats, 
beabėjo, tinka ir vietiniai in
teligentijai.

Savotiškas Palikimas

Neseniai Londone pasimirė 
grafienė Frances Warwick.

Laike pasikalbėjimo su 
tijos vadais, kas tai primena 
Stalinui:

—Jau baigiam iššaudyti pa
skutinius Lenino draugus; ką 
toliau darykim ?

p a iš

DAUGIAU LAIKO
SU

VAIAKAIS

Visad Pirmoji
—P-lė Ono, Jus esat rytme

ty mano pirmutinė mintis, o 
vakare paskutinė....

—Keistos Tamstos svajo
nės; kaip tik turėtų būti at
virkščiai.

—Visai ne. Mat, aš dirbu 
naktimis.

šoktuose

—Ši šokį norėčiau šokti su 
Temsta iki rytmečio.

—Ar manot, kad iki to lai
ko jj išmoksit?

1 Trumpai atsakyti į šį klau-1 
sirną butų galima šitaip: Ap-( 
saugokite pieną, kad niekas 
neįpiltų, tai pienas niekuomet ’ 
nesurugs.

Matote, kame dalykas. Pil-• 
nas oras yra visokių mažyčių į 
gyvūnėlių, kurių mes savo a-! 
kim negalime išmatyti, nes; 
jie yra labai maži. Tarp tų' 
yra ir pieno gyvūnėliai. Visus! 
tuos gyvūnėlius vadiname — 
mikrobais. Kaip visur, taip ir * 
piene labai greitai jie paten-' 
ka. Žmogus tų mikrobų įkvė-i 
puoja daugybę, bet maisto ga-l 
minimas kraujos tuos mikro-! 
bus užmuša. Silpname kūne, 
kraujas neįveikia atsiginti nuo j 
mikrobų ir mikrobai gauna 
viršų. Tuomet žmogus buna 
pakirstas ligos, džiovos ir ki
tokių.

Į pieną mikrobai pakliūva j 
kaip tik spėjama išmelžti iš 
karvės. Didesnius prikrėtimus 
mes galime prašalinti, nes ga
lime matyti, bet mikrobai lie
kasi ir todėl pienas pradeda 
rūgti—puti. Virinant 
mikrobai sunyksta, bet 
paskui kiti vėl įsivelia.

F. Motuzas,
14676 Work Ave.

Detroit, Mich.
V. Alksninis,

262 Wallace St.
New Haven, Conn.

P. Yankus,
9 St. Mark’s Road 

Dorchester, Mass.
L. J. Savickas, 

205 W. Market St.
Scranton, Pa.

Sekretorius
Matas Bieksha,

814 West 33rd St., 
Chicago, Ill.

D.
Iždininkas

, Pivarunas,
4622 S. Marshfield Ave.

Chicago, Ill.

pieną
už tai

Nes Jus Sutaupot Virtuvėj Laika su

MODERNINIU AUTOMATINIU ELEKTRINIU PEČIU
Specialus 

Pasiūlymas

1. Mainymo nuo

laida už jūsų 

pečių.

laida už dratų 

Įvedimą

• Turėkite daugiau laiko vaikams su didesniu liuoslą- 
kiu, kurį elektrinis pečius atneša. Jisai iškeps pilna 
pietus laiku, nuo mėsos iki desserto, nors' ir nebutufl 
namie. Tiktai įdėkite valgį į kakalį ir užstatykit autom- 
tiškas kontroles. Lygi elektrinė šiluma prasideda kaį 
jus norite ir sustoja paskirtame laike! Jūsų pietus bį 
gatavi patarnavimui, kada sugrįžtate į namus, skani 
iškepti ir tikrai karšti.

Gausus kašto aprokavimas paprastai Chicagos šeini 
yra tiktai $2. arba $2.50 į mėnesį už elektrą suvartė 
valgių gaminime. Daugumoj namų kaina žemesnė J 
Klauskite apie musų liberališką pirkimo planą!

Pamatykite parodą moderniškų automatiškų elektrinių 
pečių elektros prietaisių krautuvėse, hardware, rakandų 

deparment krautuvėse ir musų Electric Krautuvėse

COMMONWEALTH EDISON COMPAK

Mokama 4%
DIVIDENDŲ UŽ TAUPOMUS PINIGUS

obser-
30

Didžiausia pasaulyje 
vatorija, dirbdama per 
metų, jau priskaitė iki 300,- 
000,000 žvaigždžių. Dar dau
giau tikimasi surasti.

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

IR

Pastovios Komisijos

Prezidentas
Petras Pivarunas

Pittsburgh, Pa.

Vice-Prezidentas
K. Mereškevičius, 

387 Summer Street
Lynn, Mass.

Ekzek. Vice-Prez.
M. Narvidas,

Fotografavimo Studija

Visų Kušių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 5o. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

prisiųstų, bet iki šiam laikui 
p. Girdvainis nieko į tai ne
atsakė. Juo pasitikėdami, nes 
jis biografiją sumanė, esame 
reikalą nuvilkinę iki šios die
nos, ir dar nėra skaudoje.

Komitetas dabar nutarė pats 
pasirūpinti, betarpiškai susi
tarti su spaustuve Lietuvoje, 
ir pastūmėti darbą prie užbai
gos. Kai kurių neseniai iš Lie
tuvos atvažiavusių žmonių pa
tarimu, kreipėmės į “Vilnies” 
bendrovės spaustuvę, Kaune, 
ir tikimės neužilgo gauti šiokį 
ar kitokį atsakymą. Kaip tik 
bus susitareta su spaustuve, 
greitai darbas bus jai paves
tas. Tada jau neims daug lai
ko atlikti.

Todėl prašome veikėjų ir 
prenumeratorių pabūti kan
triais, ir dar palaukti. Komi-

Nenori, Kad Moterys Dirbtų

Massachustts valstijos mote
rių kliubai pradėjo agituoti, 
kad vedusios moterys nebandy
tų užimti vyrų vietos dirbtu
vėse, ofisuose ar politikoj. Jų 
vietą esą namuose. Kai mote
rys visur maišos, tai nukenčia 
šeimyna ir pasidaugina divor- 
yų.

tetas iš savo pusės dės visas 
pastangas, kad knyga butų iš
leista kuogreičiąusia.

Sirvydo Biografijos Komit.,
P. Narvydas, Ižd., 
J. Sagys, Pirm.

Su pradžia 1939 metų kviečiame 
lietuvius taupyti pinigus SIMANO 
DAUKANTO FEDERAL & SAV
INGS LOAN ASSOCIATION of 
CHICAGO, kur kiekvieno asmens 
taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
Federal Savings and Loan Insur
ance Corporation, Washington, 
D. C.

i Pabst Blue Ribbon
■ :r Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

1435 W. 47tb St
Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

Skoliname Pinigus ant Pirmu Morgičią
5 iki 20 Metu Mažais Mėnesiniai; S |

Atmokė jimais
INFORMACIJŲ KREIPKITĖS Į

- ^SĮMĄNO DAUKAĮį IV/7
WRderal'Savings 

^Įand loan association
' AFfHirjf.nOf CHICAGO r

2202 W. Cermak Rd. Tel. Cana $

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininką 
Chicago, Illinois.

Kontrolės Komisija:
St. Gegužis, 

38 S. Main St., Mahanoy City.
K. Katkevičienė, 

2138 W. Coulter St., Chicago.
A. Liepa,

51 Emma St., Binghamto, N.Y.

įstatų Komisija:
Dr. A. Zimontas, 

3252 S. Kalstei! St., Chicago.
S. E. Vitaitis, 

8815 — 102 St., Richmond
Hills, L. I., N. Y.

J. Lekys,
7 St. Mark’s Rd., Dorchester.

Skundų Komisija
P. Gribienė, 

2519 W. 69th St., Chicago,
J. Smailis,

12000 Jos. Campau Ave.
Hamtramck, Mich.

J. Brazauskas, 
1259 E. 79th St. Cleveland, O.

Apšvietos Komisija
A. B. Strimaitis, 

G.P.O. Box 127, New York.
Dr. M. J. Vinikas, 

3705 - 68,th St., Woodsidej NY.
-j.'.

19 Riverside St. Needham,

Jaunuolių Komisija
M. Bernotaitė,

3128 S. Emerald Av., Chicago
B. Gediminas,

5408 S. Kostner A v., Chicago.
E. Vičaitė,

7439 Jeffrey Ave., Chicago.

HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakan

dus, biznius, langus, automo; 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-| 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street |
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191 |

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stora

John Gaubas, Sav.
3S29 So. Halsted St.

Chicago, HI

I ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ < 
J A. F. CZESNA’S BATHS j 
$ 1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS ( 
L IR ELEKTROS TREATMENTAI '
$ Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
S Treatments! visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio 4 
r ir taip toliau, su elekriniuis prietaisais — Violetiniai Saules 
S Spindulių treatmentai. p
f Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausių kraujo cirku- \ 
. liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. M

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO J
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street C
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552 $
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A Few Remarks About 
Sandara’s Banquette

The Sandara Banquet, last 
Sunday, proved to be quite a 
success, and everyone seemed 
to enjoy it tremendously.

Among the guests were ma
ny of the prominent people of 
the organization.

The program consisted of 
dancers, singers, and speak
ers.

All in all credit is due to 
the Sandara’s Chorus, who

'tolerate the Russian rule be
fore the Russian revolution. 
They decided to come to 
America. Although most of 
our parents heard much about 
America, they had never seen 
this* country and it was quite 

! a mystery to .them. Did they 
hesitate? We all know the 
answer. They encountered and 
solved any mysteries they had 
about this country. It is this 
pioneering spirit which cha
racterizes the actions of the 
American - Lithuanians' and 
them offspring.

NORWOOD,
MASS.

Kuomet Žmonės Vieną
Kalba Kito Siekia

Bolševikai Siūlo Savo Politinį 
Receptą

Sausio 8 d. L.A.P.B. svetai
nėj įvyko Lietuvių komunistų 
prakalbos. Jas atkalbėjo kaip 
visų šventų litaniją taip vadi
namas “draugas” Sholomskas 
iš “Laisvės” štabo. Prakalbų 
vedėjas—J. Grybas iš kliubo 
šaukdamas visus eiti klausytis 
prakalbų pareiškė: “kurie 
norite išgirsti daug naujo, tai 
eikite į viršų; prasideda pra
kalbos,” taj ir numarmėjome. 
Kalbėtojas kalba ir kalba, o 
mes sėdim ir laukiam kada

Ką Lenkai Kalba Apie
Klaipėdą

Bijosi Velnių

I.

voluntarily did such fine work 
of serving the guests quickly 
and efficiently. However, 
when asked to sing they 
proved to be a little below 
their regular standard due to 
fact that they spent most of 
their time catering to he needs 
of he guests.

Elizabeth Seknovičius.

My Answer To Mike 
Haidemavičius

“Ah! SWEET MYSTERY
OF LIFE”

By DANIEL V. MEZLAY
As a regular reader of the 

Sandara and a very infrequent 
contributor, I noticed an arti
cle in last week’s issue written 
by Mike Haidemavičius, and 
if snaep nai’mita T i;i._
to comment on it.
Dear Mike:

I disagree with a great deal 
that you have said. You say 
that life ig sweet if one does 
not attempt to solve its mys
teries.

In contradiction to one of 
your statements, Victor Her
bert did not write “Sweet Mys 
tery of Life,” and he did not 
infer that life is sweet if you 
do not attempt to specialize 
in its mysteries'! The name of 
the song that he did compose 
was called, “Ah! Sweet Mys
tery of Life.” The words of 
the song begin thus: “Ah! 
sweet mystery of life, at last 
I’ve found thee.” In other 
words, he sought and found 
the mystery of life that he 
was seeking, which he called 
love, according to the remain
der of the song.

Solving the mysteries of 
life hag made civilization and 
the individuals in that civili
zation prosper and progress. 
The cave man had a difficult 
time living and had to tax his 
physical strength to the ut
most because nature was al
ways working against him. As 
time w’cnt on, man gradually 
solved the mysteries' of nature 
so that in 1939 it can be safe
ly said that man now controls 
the physical state and a great 
part of the biological state. 
This increased power has re
duced the time that man has 
to spend on production, thus 
giving man the opportunity to 
assciate mre with those of his

In conclusion, I want to say 
that to solve life’s mysteries is 
decidedly better than attemp- 
ing to keep from knowing 
them. There are very few ex
ceptions. The contention that 
you make is certainly the ex
ception rather than the rule.

Lietuva Gali Pasitikėti 
Tik Savomis Spėkomis, 
Sako p. P. Daužvardis

Lietuvos Konsulo Chicagoje
Pasakyta Kalba per J. F.
Budriko Radio Valandą

Lietuvos konsulatas Chica- 
goj p. P. Daužvardis, kalbė
damas per Budriko radio va
landą apie dabartinę padėtį 
Rytų Europoj, pareiškė štai 
ką:

mas, niekas tikrai nežino. Tas 
priklausys nuo įvairių kombi
nacijų ir tolesnio formavimosi.

Lietuva, kaip ir visa Europa 
yra sprogimo teritorijoje. Ar 
ji esamą spaudimą atlaikys ar' 
ne, tą parodys tik ateitis. Lie
tuva jokio Sprogimo niekuo
met nekurstė ir nekurstys. Ji 
yra nuoširdi teisės šalininkė ir 
uoli taikos mylėtoja. Ji niekur 
Įstatymų nėra sulaužius ir kai
myninėj arba tarptautinei tai
kai pakenkus. Ji nieko sveti
mo neturi ir nenori. Jos aiš
kus ir nuoširdus nusistatymas 
su visais taikiai gyventi ir vi
sus klausimus žmoniškai ir pa
gal įstatymus aiškinti bei lik
viduoti.
Teisingumas h Kumščio Jėga

Įstatymų ir teisės šviesoje, 
Lietuva yra milžinas ir jos nie
kas nugalėti negali. Ji turi 
visiškas ir nekvestijonuojamas 
suverenumo teises jos valdo
mai teritorijai. Ji tas gyvybi
nes teises—savo nepriklauso
mybę gyvybiškai brangina ir 
saugoja. Tų teisių iš jos ge
ruoju, be brutalizmo, niekas 
išgauti negali. Tos teisės arba 
Lietuvos nepriklausomybė gali 
būti pažeista arba susilpninta 
tiktai svetimų Jėga arba savo 
—lietuvių tautos—nesusiprati
mu.

Svetimos fizinės jėgos nei 
Lietuva nei lietuvių tauta savo 
fizine jėga atremti negali. Ta
čiau, tenka pabrėžti, kad il
gainiui viršų gauna ne kumš
čio, bet Susipratimo ir išmin
ties jėgos, šitoje srityje lietu-

kind and to improve his stand
ard of culture.

As final example, I will 
take up the immigration of 
the American-Lithuanians to 
this country. A progressive 
group of Lithuanians could 
not tolerate and would not

pasakys tas naujenybes, bet 
teko pasitenkinti apsivylimu, 
nes nieko naujo nepasakė.

O, atsiprašau—pasakė nau
jo tiek, kad lenkai geri žmo
nės ir lietuviai geriausia butų 
sugyventi su lenkais. Lenkija 
turėtų būti Lietuvai nuoširdi 
ir turėtų duoti daug lietuviam 
laisvių Vilnijoj. O jei naziai 
pultų Lietuvą, tai mes sako 
kalbėtojas, suorganizuotume 
daugiau vyrų negu į Ispanijos 
karą, o Ispanijoj buvo apie 
šimtas. Taj labai patrijotinė 
kalba, tik užmiršo pasakyti 
kad jis butų tos kariuomenės 
vadu, juk kalbant drąsos ne
trūksta.

Kiek komunistai pasidarė 
Lietuvos patriotais iš jų šian
dieninių kalbų tenka nusiste
bėti ir skaniai pasijuokti, ži- 
Jlf ciaršus praeityje. Tai būda
mas tokiose prakalbose autiesi 
esąs teatre, kur žinai, kad tas 
asmuo netiki tam ką jis kalba, 
bit jis kalba todėl kad yra 
gyvenimo aplinkybių verčia- 
ntas atlikti tą artisto rolę.

Aš tikiu, kad jei butų toks 
a>aratas kuriuomi nufotogra- 
fotum to artisto sąžinę, joj 
nislis ir pulsą o po vaidinimo 
prodytum jam tą paveikslą, 
kd jis pats galėtų pamatyti 
svo nervų tragediją, tai jis 
tojaus iš proto išeitų. Komu- 
HStai netiki į demokratiją, bet 
V ją kalba ir sako už ją ko
ri ą.
Jie netiki į Lietuvos nepi'i- 

jausomybę, bet sakosi už ją 
tvoja ir sako nežiūrint, ko
ja ten valdžia nebūtų jie eis 
s ginti. Kur gį jie buvo tada 
ką jie sakė kuomet ’kiti lie- 
viai už ją kovojo. Jie giria 
Imokratiją, bet išpažysta ko- 
inizmą. Kaip šituos dalykus 
Įima suderinti? Sakoma: 
k žmogus gudrus ir suprask 
1 ko svietas apvalus!

J. M. Pečiulis.

Varšuva. Elta. — “Kurjer 
Warszawsky” straipsny “Klai
pėdos klausimas” rašo, kad 
esą labai klaidinga, kaip tai 
dariusi beveik visa Europos 
spauda, sieti Klaipėdos krašto 
likimą su seimelio rinkimų re
zultatais. Šio seniausio lietus- 
ko krašto likimą išspręs ne 
seimelio rinkimai, bet realių 
politinių jėgų šantikiai nau
joj pomiuncheninėje Europoj. 
Klaipėdos klausimas į tarptau
tinę areną iškilo tik po Miun
cheno susitarimo. Iki tol jis 
buvo žinomas kaip Lietuvos 
respublikos vidaus klausimas. 
Apie šešis šimtmečius išbuvęs 
vokiečių nelaisvėje, tas kraš
tas taip pakeitęs savo religiš
kai. kulturini ir visuomeniškai 
tautinį veidą, kad jis, pi’ijung- 
tas prie Lietuvos, stačiai nega
lėjęs rasti su ja bendros kal
bos. Tai buvo dėl to, kad dau
gumas lietuviškai kalbančių 
piliečių galvojo vokiškai ir 
buvo klaidingo tautinio nusi
statymo. Priešrinkiminiu metu 
Klaipėdos vokiečiai daug sau-' 
valiavo ir terorizavo krašto 
gyventojus, tačiau Klaipėdos 
lietuviai parodė nepaprastai
didelę tėvynės meilę ir drąsu
mą : rezultatai nustebino ir 
vokiečius ir lietuvius. Lietuvių 
lenkų santikiams plintant, rei
chas stengiasi žūt but iškelti 
Klaipėdos klausimą į tarptau- 
t.inp ‘ .nenori, kad, sunormavus len
kų lietuvių pi’ekybos santi- 
kius, Klaipėda dar daugiau 
suaugtų su Lietuva ir patektų 
didesniam atvokietinimo pro
cesui.

Sumariečiai Gyvenę Arti 
Baltijos Valstybių

Kaip žinome, apie tautų at
siradimą vienoje ar kitoje vie
toje yra įvairių teorijų. Daž
nai tos teorios yra pagrystos 
tautų kelionėmis, klajojimais, 
persikėlimais iš vienos vietos 
į kitą. Neretai pasitaiko, kad 
ir pačios teorijos “klajoja.” 
Kažkaip neįtikėtini pasidaro 
teigimai, vieno ar kito moks
lininko, kai teigimai yra šiek 
tiek atitrukę, šiomis dienomis' 
buvo paskelbta latvių kalbi
ninko ir senovės tirinėtojo Lei- 
čio įdomių žinių apie samarie
čius, kurie kitą kartą gyveno 
Tigro ir Eufrato tarpupyje. 
Jie buvo sukurę žymią bibilo- 
niečių kultūrą. Tačiau, latvių 
kalbininko ir senovės tyrinėto
jo Leičio teigimais, sumariečiai 
labai senais amžiais gyvenę 
šalimais Baltijos valstybių 
tautų, atseit, latvių ir lietuvių. 
Tie teigimai pagrindžiami tais 
duomenimis, kad samariečių 
'kalboje yra labai daug artimų 
latvių ir lietuvių kalbai žod
žiu arba tiesiog skolinių. Lei- 
tis priskaitė net apie 200 to
kių žodžių. Jis tvirtino, kad ir 
fonetiškai jie yra artimesni 

i latvių senovės tarmei.

Vifjnas Bridgeport© koloni- 
įjos, Chicagoj, pilietis keletą 
syk užpirko mišias, kad išvyti 
,iš jo namų velnią. Kuomet pa
skutinį kartą atėjo jis į klebo
niją, tai kunigas nebenorėjo 
daugiau turėti su juom reika
lų.

—Bet dvasiškas tėveli, vel
niai tebeslankioja mano na
muose—aiškiuos pilietis.

—Jei taip, tai tuos namus 
palik velniams, o pats eik ki
tur gyventi—atsakė dvasiškis.

Pypkius.

Pažysta
Išdidi ponia klausiįsavo 

šoferio sunaus:
—Ar tu žinai kas aš\u?
—O, taip. Jus esat to;mo- 

teriškė, kuri laksto su ano 
tėveliu svetimam automoly.

Dėl Nieko
.—Dėl ko jus susipykot su 

režisieriu?
—Dėl nieko.
—Kaip tai galima pyktį 

dėl “nieko.”
—Atsitiko taip. Jis parei 

kalavo, kad pasirodyčiau sce
noje be nieko ant savęs, o aš 
nesutinku.

Musų Pačiu 
Reikalai

Jų Laisve

Klaipėdos naziai šaukia, 
jog neužilgo jie atsieksią “pil
nos laisvės.” O toji jų laisvė 
.yra: mušti žydus, terorizuoti 
piliečius.

HUMORAS

iimo Mokykloj

Mokytojas pasakoja apie 
ną asilą, kuris buvo didelis 
ginys. Bet mokiniai jo ne
ilgo ir žiūrinėja per langą, 
tetas iš kantrybės, moky
tis surinka:
-Nežiūrėkit per langą, nes 

ftasilo nematysit; žiūrėkit 
į '.ne.

vių tauta yra stipri ir nenuga
lima. Jos -niekas nenugalėjo 
praeity, nenugalės ir ateity."

Pirmosios Gegužės šventė 
nutarė įvesti Socialistinio In
ternacionalo Kongresas Pary
žiuje, 1899 m.

Meile

:—Tai tu manęs daugiau 
neiyli ?

—-Kur gi nemylėsiu? — 
Šie truputį mažiau negu 

' va bet 'kur kas daugiau 
Į n (ryto j.

Į LIETUVĄ
Jūs keliausite greitai ir patogiai mūsų populiariais laivais:

BREMEN • EUROPA 
COLUMBUS 

NEW YORK • HAMBURG 
HANSA • DEUTSCHLAND

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburgo

Specialiai žemos ekskursijų kainos ..važiuojant iš 
Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir nuo bir
želio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžiama būti ketu- 

rias savaites.

130 W. Randolph St. Chicago. ILL.

HAMBURG-AMERICAN LINE® 
iRInORTH GERMAN LLOYD@1

Persikėlė j Naują, Gražiai Ištaisytą Vietą

Kodėl Mes Pavargstam?

Apie žmogaus nuvargimo 
priežastį mokslas pirmiausia 
mums atsako kad nuvargsta- 
me dėlto, kad dirbdami fiziš
ką arba protišką, o ypač fi
zišką ir protišką vienu kartu 
darbą prialsiname savo kūną, 
atbunka nervai, perilgai buna 
užvergtos nekurios kūno gys
lelės ir negalėdamas kraujas 
cirkuliuoti nuvargina kūną. 
Taigi, rodo jau ir aiškiausia 
kiekvienam, kad jei nedirbsi, 
tai ir nenuvargsi, o kuomet 
dirbi, tai turi ir nuvargti. Bet 
tai dar ne viskas.

šių dienų mokslas tvirtina, 
kad žmogus nuvargsta ir nie
ko, nęi protiškai, nei fiziškai 
nedirbdamas. Nuvargstame ir 
vien tik pabuvę šutoje—karš
tyje ir nuo saulės kaitavimo. 
Žmogaus kūnas turi savyje 
nuodyjančio elemento, kuris 
prie tinkamų aplinkybių pra
deda smarkiau veikti, kas ir 
surengia nuovargį. Gi kūnas 
gavęs tinkamą laiką poilsio 
tuos nuodus prašalina—krau
jas juos įveikia. Ir to nuodin
go elemento turi ne tik žmo
gus, bet ir kiekvienas gyvū
nas. Kad tikraj persitikrinus 
šiame klausime, tai buvo da
romi bandymai ant šunų. Bu
vo paimta kraujo iš nuvargu-

Nejaugi vokiška kultūra tik 
tiek yra verta?

Ko Čia Pykti

Mūsiškiai socialistai užsirus 
tino, kam Lietuvos liaudinin
kai susidėjo su krikščionimis- 
demokratais' ir atsuko nugarą 
marksistams.

Well, jie tur but geriau žino 
kas yra tikras demokratinės 
Lietuvos draugas, o kas tik pri 
simetęs.

Zablockis Su Muilu

“Laisvė” praneša, jog “V. 
Zablockas išvyko su prakal
bom į Conn, valstiją.” Mes pir 
miau manėm, jog Zablockas 
važinėja tik su muilu. Bet ga
lų gale tarp tokių prakalbinė- 
ninkų ir “muilintojų” skirtu
mo yi'a labai mažai.

Perdaug Nereikalaukim

Tūli asmenys, rašte mokyti, 
bando įtikinti savo tautiečius, 
jog tarp jų nėra vienybės. O 
kas gi tą vienybę ardo? Juk 
daugiausia tie patys “plunks
nuoti” vyrai, kurie nesugaudo 
patys savęs ir kitų Į.
Kels Ne Tik SLA. Centrą, 
Bet ii' Kuopas

__Teko nugirsti, jog ateinan-
šio šunies ir Įleista nenuvargu 
šiam. Nenuvargęs šuva tuoj 
pasidarė nuvargęs, nes ir jo 
kraujas Įgavęs “nuovargio nuo 
dų”, tuoj išnešiojo Į kiekvie
ną gyslelę ir nuovargis užka
riavo, kuri prašalinti—reikia 
poilsio. K

čia m pavasary į Pittsburghą 
bus perkeltas ne tik SLA. cen
tras, bet ir visos kuopos su 
apskričiais. Tuomet kuopų sek 
retoriams nereikės’ siuntinėti 
laiškų su pinigais, bet galės 
nunešti ir atiduoti Į rankas p. 
Jurgėlioniui.

BRIDGEPORT CLOTHING CO
3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO.

Žiemos Sezono Proga
Didelis Drapanų Šlako

Išpardavimas
Įvairių Madų ir Spalvų Siutai 
Laibiems ir Storiems Vyrams

Visokios Mieros—nuo

$15.00
ir aukščiau

Taipgi turime kelinių, skrybė
lių, marškinių ir t.t., kuriuos 
parduodame numažinta kaina 
Krautuvė adara pirmadieniais 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 9 v. ryto iki 6 v. vakaro. 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 10 vai. vakaro. Sekmadie
niais nuo 9 v. ryto iki 12 dieną

KVIEČIA

PETRAUSKAS IR SŪNŪS

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI {

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim J
didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 1 

dinimas užtikrintas. j

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. !

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. j
Tel. Lafayette 2584.
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Vilniaus Lietuvių 
Kultūrinis Skurdas

Vienas korespondentas px‘a- 
neša iš okupuoto krašto:

“Vilniaus krašto jaunimas 
dūsta be knygų (kaip žinia, 
visos skaityklos administraci
jos dar laikomos uždaiytos). 
Knyga jiems vienintelė prie
monė progresuoti. Malonu, 
kad vilniečiai visiškai suprato 
Mahatmos Ghandi posakį: 
Daug išmoksi iš mokytojų, 
daug išmoksi iš žmonių, bet 
daugiausia iš knygų.1

prievarta išleisdavo paskuti
nius skatikus, buvo labai men
kas.

Verta pažymėti, jog šitų 
faktų neužginčija ir apšvies- 
tesni Lietuvos kunigai, kaip 
tai—kun. Prapulenis, kun. Ja
kas ir kiti.

Senovės Lietuvių Tikė
jimas ir Krikščionybė

Nelabai seniai Lietuvoj pa
sirodė įdomi istorinė knyga, 
kurią parašė Untulis ir Lais
vūnas. Jos vardas yra “Nuo 
Perkūno iki Bazilikos.”

Šios knygos autoriai, pra
džioje rašydami apie kraujo 
krikštą, remdamiesi žymiais 
istorikais, tvirtiną, kad seno
vės lietuviai buvo darbštus, 
ramus, malonus ir vaišingi. 
Senovės lietuviai nebuvo stab
meldžiai ir stabų negarbino. 
Esą tik krikščionybė įvedė 
stabų garbinimą. Lietuviai 
garbino saulę, kaipo gyvybės 
ir atgimimo simbolį. Istorikų 
tvirtinimu senovės lietuvių ti
kėjimas buvo skaistesnis ir 
kilniesnis už. visų kitų tikėji
mus. Tik krikščionys — Kry
žiuočiai ir kardininkai ištisus 
šimtmečius teriojo lietuvių 
kraštą. Dievo vardu.

“Gal but, lietuviai nebuvo 
pasiekę aukšto kultūros laips
nio, bet kas juos galėtų vadin
ti laukiniais? Vienintelis jų 
nusikaltimas buvo, kad jie gy
nė savo dievus ir negalėjo su
prasti, kaip gali atleisti nuo
dėmes Ryme sėdįs žmogus ... 
Krikščionys lietuvių tarpe pa
sėjo naują tikybą su naujomis 
ydomis*. Be krikšto jie buvo 
laisvi ir turtingi, po krikšto 
tapo vargšai ir vergai. Prany
ko vaišės ir svetingumas, pra
nyko senosios dorybės: įsi
liepsnojo neapykanta, kerštas, 
žiaurumai. Katalikų tikyba su 
kryžiuočiais žengė per lavo
nus su degančiu pagaliu ir 
kardu. Ji išvartėliojo šventus 
ąžuolus, o ant nužudytųjų ka
pų įsmeigė smilkstantį kryžių. 
Gyviesiems paliko tik ašaros 
ir pančiai”—taip sako vokie
čių istorikas Kotzebu.

Kryžiuočiaj ir kardininkai 
Kristaus vardu per tris šimtus 
metų Lietuvoje išgriovė ir sy

Kaip Mėnesiai Gavo 
Vardus?

Mėnesių vardai praminti 
buvo dar Ceazarų gadynėje, 
pagonijos laikuose, kaip mes 
sakome. Mėnesių vardai kaip 
kurie pritaikyti pagonų die-

Apkaltino V. Mašaitį 
Žmogžudystėj

Shenandoha, Pa. — Policija 
suėmė V. Mašaitį (39 metų), 
kaltinamą nušovime savo žmo 
nos draugo Roy Jones, apdrau- 
dos agento. Mašaitis pasakoja 
jog jis užmušė K. Jones iš pa
vydo, nes tas “pavogė žmonos 
meilę.”

Bet ponia Mašaitis tikrina, 
jog tas agentas esęs nekalta 
auka jos vyro įtarimu ir pavy
do. Mašaitis, kuris yra trijų 
vaikų tėvas, pasodintas Potts
ville kalėjime, o valdžia tęsia 
nuodugnų tardymą.

Plauks Laiveliu iš Hawaii Salų 
j Caloforniją

vams.
Sausis, arba lotyniškai Ja- 

nuar, taikytas pogonų dvigal
viu! dievui. Janus. O tas dvi
galvis dievas reiškia tą, kad 
viena galva žiuri pirmyn, į 
naujus metus*, o antra galva 
žiuri atgal, į senus metus.

Februari lotyniškai reiškia 
tyrumą, nekaltumą arba pa
darymą tyresniu, švaresniu, 
“purification.” Tais laikais 
Romoje būdavo laikomas tam 
tikros ceremonijos, pamaldos, 
tuoj po Sausio—Januare mė
nesio.

March vardas pritaikytas 
karės dievui Maras.

April paeina iš lotynų žod
žio “Aperire,” atsidarymo, 
prasivėrimo laikas. Mat tuo 
lai laiku prasideda medelių 
pumpurėlių sukimas, atsidary
mas) vasaros.

Mai arba Gegužės mėnuo 
taikytas augimo deivei, Maia.

Jun, Jul ir August atsimini
mui trijų garsiųjų Romos Cea
zarų : Junius, Julius ir Augus
tus.

September. Kadangi Romos 
kalendorius prasidėjo su kovo 
mėn.—March, tai September 
mėnuo iš eilies pripuola sep
tintas, tai September nuo tos 
skaitlinės ir gavo vardą.

October, November, Decern 
ber taipgi paeina lotyniškai 
nuo: Aštuntas, devintas, ir de
šimtas mėnuo.

Žmonių Ūgis Nuolatos 
Didėja

Londono antropologijos in
stituto bendradarbiai moksli
ninkai šiomis dienomis paskel
bė spaudoj, kad žmonių ūgis 
nuolat didėja. Jie tai ištyrė 
lankydami nemažiau kaip 70,- 
000 šeimų ir įsitikino, kad 
90'< sūnus yra aukštesni už 
tėvus. Toks Pat reiškinys yra 
pastebėtas ir kituose kraštuose 
ne tik Anglijoje. Visur 90%

Lietuvis, F. Truman, kuris 
yra sporto instruktorium Ha
waii universitete jau nuo 1920 
metų, paskelbė, jog šiam pa
vasary jis išplauks mažam, 36 
pėdų laively iš Hawaii šalų 
Pacifiko vandenyną į Califor- 
niją. Jis nori pasiekti San 
Francisco ir dalyvauti ten į- 
vykstančioj pasaulinėj paro
doj.

Sykiu su juo plauks jo žmo
na, sūnelis ir du universiteto 
studentai. Tą. laivelį F. Tru
man statė patsai per šešius 
metus. Atliekamu laiku jis už
siima literatūra ir yra parašęs 
keletą straipsnių bei eilių ‘San 
daroj’. Jo tėvai gyvena na Ke
nosha, Wis.

Dingo Nežinia Kur

Akron, Ohio.—Juozas Lan
kius atsikreipė į policiją, pra
šydamas suješkoti jo žmonos 
Eleonoros, 21 metų, kuri me
nu atgal išėjusi iš namų ir nie
ko apie ją daugiau negirdėti. 
Policijos nuomone, ji greičiau
sia bus pabėgusi.

Norėjo Turėti Ramų Sekma
dienį

naikino apie 300 pilių, išsker sūnų yra tikra žodžio prasme

Darbai ir Biznis
General Motors Nuostoliai
Vokietijoj

Desėtką metų atgal General 
Motors Co., automobilių išdir
bėjai, investavo $35,000,000 į 
Vokietijos automobilių kom
paniją Opel. Dabar pasirodė, 
jog amerikiečiai negali gauti 
ne tik nuošimčių, bet ir pati 
suma tapo sukonfiskuota.

Senesni Darbinikai

Statistiks parodo, jog 
metais įvairiose pramonės ša
kose daugiau dirba darbinin
kų virš 40 metų amžiaus, negu 
1937 ar 1938 metais. Skirtu
mas tarp vienų ir antrų yra 19 
nuoš. Taigi ir stambesni indus- 
trialistaj pradeda suprasti, jog 
su amžių didėja ir subrendi
mas.

šiais

Po Keturias Dienas į Savaitę

Plymouth korporacija Det
roite paskelbė, jog ji palaikys 
darbe 9,500 darbininkų ta są
lyga, jei tie sutiks priimti ke
turių dienų darbą savaitėj, o 
kartais ir 24 valandas į savai
tę. Tas pats bandoma įvesti ir 
Brigga korporacijoj.

Geresnių Laikų Pranašai

Spėjama, jog šiam pavasary 
bedarbių skaičius sumažės 
bent dviem milionais. Vieni

dė šimtus tūkstančių karių, ne
kaltų kūdikių, senelių ir mo
terų.

“visa galva peraugę” savo tė
vus. Antropologai daro iš to 
išvadą, kad ilgainiui susilauk-

kiti į valdiškus 
fabrikus. Fede- 
pradėjo išleisti 
į mene Jį atgai-

gryš į uki'us, 
darbus, treti į 
ralė valdžia 
$350,000,000
vinimuj biznio.

Taigi iš tų pinigų maža da
lelė teks ir lietuviškam bizniui.

Angliakasių Reikalavimai

Henderson, 
reikalauja, 
darbininkui 
dieną. Savi-

Jungtinė angliakasių unija 
paskelbė streiką 
Ky. apielinkėj. Ji 
kad kiekvienam 
but mokama $5 į
ninkai atsisako išpildyti šį rei
kalavimą. Ginčas bus, greičiau 
šiai, pavestai išspręsti Darbo 
Santikių Tarybai Washington.

Meta Šeimynas iš Namų

dytuvų srityj. Naujasis šildy
tuvas atsižymi švariausia šilu
ma žemiausiomis išlaidomis, 
o namų savininkai, ar kas juos 
įsigys džiaugsis jo teikiamu 
patogumu, tokiu koki tik be
gali duoti gasiniai šildytuvai.

šildymasis gam kiįmuoja 
tiek mažai, kad juo gali apsi
rūpinti kiekvienas namas, fla- 
tas, krautuvė ir dirbtuvė. Prie 
jo nėra nei to darbo kokį ran
dame prie paprastų pečių ir 
furnasų. Nepalyginamas ir 
švarumas. Įsivaizduoti tik rei
kia kaip malonu, tik užžiebti 
degintuvą ir štai šiluma jau 
čia: dieną ar naktį, kada pa-

Daugelis ūkininkų pietinėse 
valstijose, kurie renduodavo 
ukius iš kitų, atsidūrė keblioj 
padėty. Kurie nesugebėjo at
siteisti laikau su savininkais 
dabar metami lauk, šalę kelių 
apsistojo bent pora tūkstan
čių šeimynų ir neturi pastogės. 
Atsikreipta į Missouri guber
natorių Starką, kad tas atsiųs
tų kariuomenės palapinių.

Drobė Paklodėms ir Užval
kalams, Naujos Mados Uždan 
galai (Bedspreads), Vilnoniai 
šveteriai, Pančiakos, Pirštinės 
ir Kepurės.

Vilnoniai Apatiniai Marški
niai Vyrams ir Moterims.

BRIDGEPORT 
KNITTING 

MILLS

504 West 33d St.
Arti Normal Ave. Chicago, iii.

Naujas Gasinis 
Šildytuvas

Telefonas Victory 3486
F. Selemonavich, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais ir 
Sekmadieniai.

ap-Namų savininkai tikrai 
sidžiaugs nugirdę, kad jau yra 
naujas išradimas gasinių šil-

Standard Federal Savings
| And Loan Association of Chicago

Baudžiavą bažnyčia rėmė, 
ragino klausyti ponų, pati tu
rėdama milžiniškas’ pajamas. 
Klebonijos ir vienuolynai tu
rėjo milžiniškus žemės plotus 
ir šimtus tūkstančių baudžiau
ninkų.

Bažnyčia turėjo šimtus bra
vorų, karčiamų, Į kurias kvie

sime milžinų. Pav., prof. Woo 
druffe viešoje savo paskaitoje 
■pareiškė, kad, jei žmonių ugus 
ta pačia sparta didės ir toliau, 
tai už 5,000 metų šiame pa
saulyje gyvens tik milžinai, ku 
rių vidutinis ugus bus nema
žesnis kaip pustrečio metro.

tė parapijiečius lankytis. Bau
džiauninkus net varu varyda
vo. Bažnyčios varytas blaivi
nimo darbas, palyginus su kle
bonijų ir vienuųlynų karčiamo- 
mL. kuriose baudžiauninkai

togiau ir maloniau be laiko 
sugaišties ir darbo.

Tokį nuostabų, ekonomišką 
gasinį šildytuvą galite pama
tyti savo kaimyninėje Gaso 
bendrovės krautuvėje. Užeikit 
ir persitikrinkite jo taupomą
ja ir patogumo kokybėmis.

(Skelb.)

LOANS & INSURANCE
IN ALL ITS BRANCHES

Building Management
’ JOHN P. EWALD

liKALTY COMPANY, Inc.

3236 S. Haisted St.
Phone CALUMET 4118

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

Pirmadieniais, antradieniais, tre
čiadieniais, ketvirtadieniais, penkta

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m.

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

REAL ESTATE
TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

MORTGAGE BANKERS

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

' Chicago, Ill.—Juozas Bori- 
i'sas, kuris yra 62 metų am
žiaus, užmušė savo “burdin- 
gierką” Mrs Frances Piotrow
ski už tai, kad toji norėjusi 
pavilioti iš jo visą turtą. Kuo
met jį policija suėmė apklau
sinėjimui, jis tuojau prisipaži
no prie kaltės, kad “turėti ra
mų sekmadienį.”
Lietuvos Paveikslai Rockford, 
Illinois

Ant Wrangelio salos yra 
dar milionas ketv. mylių. Že
mes, ant kurios civilizuoti 
žmonės dar nėra kojos1 įkėlę 
ir apie tą žemės plotą nieko 
nėra žinoma ir neištirta.

Ketvirtadieny, sausio 26 d. 
Broliai Motuzai atvyks į Rock
ford, III. rodyti spalvuotus pa
veikslus iš Lietuvos. Vietiniai 
lietuviai kviečiami susirinkti į 
Labor Temple, 216 Main St. 
Pradžia 7 :30 vai vakare.

Ješko Jaunos Moteries 
Nužudytojo

Nelabai seniai šiaurinėje 
Pittsburgho miesto dalyje, 
tuščiame lote rastas lavonas 
Mildos Patkušienės', 28 metų. 
Ji buvo subadyta peiliais.

Policija dabar ješko šios 
■ balsios žmogžudystės kaltinin
kų.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDEGH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
535 S. Clark St., Chicago. — Har. ZOOS

3251 So. Halsted St.

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Haisted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

4192 ARCHER AVENUE į 
(NORTH-EAST CORNER ARCHER and SACRAMENTO AVE.) (1-.

United States Government priežiūroje ir S 
kiekvienai ypatai pinigai apdrausti iki P 
$5.000.00.

Turtas virš $2,700,000,00 — Reserve, at- į 
sargos fondas virš $220,000.00

Išmokėjome 4% padėtus pinigus.
PADĖTI PINIGAI PIRM SAUSIO SAUSIO 11-TOS— 

DIVIDENTAS ROKUOSIS NUO SAUSIO 1-MOS.

Leo Norkus, Jr
I AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

v Duodam paskolas ant 1-mų Morgicių, nuo r 
l 1 iki 20 metų lengvais mėnesiniais atmokėji- £ 
i mais. g

SAFETY DEPOSIT DĖŽUTĖS 1
5 GALIMA PASIRENDUOTI
A OFISO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 5 vak. Sercdom nuo 9 iki 12 d., 7 
A S u batam nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. \

STANDARD FEDERAL SAVINGS I
S AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 1

4192 Archer Ave, - Phone Lafayette 0461
JUSTIN MACKIEWICH, President.

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

2423 W. 64th Street

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, Ų 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir Z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to. išdirbėjai nusprendė pa- įj 
dirbti dar geresni alų, kurį už- 6 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra \\ 
pagamintas iš importuotų pirmos (r 
rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ M 
kur gausite greitą ir teisingą \\ 
patarnavimą. Mį

Tel. Hemlock 6240 £

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Ncsikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND mestis lengvai prašalina 
viršKiinčtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už 51.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: "ŠALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ill.
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Sandaros Bankietas
Buvo Pasekmingas

Frank Woidatas 
Nekandidatuoja

Suvalkiečių D-ja Turėjo 
Smagias “Krikštynas”

Dalyvavo Virš 400 Sve
čių; Graži Nuotaika 
Ir Programa
Trumpi Įspūdžiai iš Šios 
Jubiliejinės Pramogos

Jubiliejinis Sandaros ban
kietas pereitam sekmadieny, 
Midway Masonic Temple, pra 
ėjo šauniai ir pasekmingai. 
Svečių atsilankė virš 400, kas 
yra nepaprasta ir tokioj skait
lingoj Chicagos lietuvių kolo
nijoj.

Iškilmes pradėjo Dariaus- 
Girėno Legionierių Posto na
riai, priešaky su savo vadu. 
W. Sębastian. Sutartinai mar
guodami jie atnešė prie garbės 
stalo vėliavas ii' atliko kitas 
..ceremonijas. “Jaunosios San
daros” choras, vadovaujant 
komp. P. Sarpaliui sudainava, 
publikai pritariant abu him
nu. Paskiau prie stalo buvo 
pakviestos su legionieriais pa
lydovais: “Miss America”, 
“Miss Lithuania” ir “Miss 
Sandara.” Tos mergaitės bu
vo: p-lė Aldona Gulbiniutė, 
p-lė Ona Jakaitytė ir p-lė Al
dona Petrauskaitė.

Kiek vėliau, rengimo komi
sijos pirm. J. Parkauskas ati
darė programą ir vedėju pa
kvietė adv. Oli. Vakaro kalbė

tojais buvo: p. M. Biekša, Dr.! 
K. Drangelis, adv. F. Bradchu 
lis, Lietuvos Konsulas Chica
go.]’ p. P. Daužvardis teisėja j 

J. T. Zuris, Sandaros Prezi- 
lentas P. Pivarunas, aldermo- 
nas Connelly, senatorius Da
ley, Dr. A. Zimontas, bostonie- 
tis V. Jankud, M Narvydas ir 
kiti. Muzikalę programą atli
ko Jaunosios Birutės šokėjų 
grupė po vadovyste mokytojo 
A. Andrejevo ir sandariečių 
mergaičių grupė po vadovyste 
p. P. Sarpaliaus. Solo dainavo 
p-lė Josephine Stanaitis. Po 
valgių ir programų tęsėsi šo
kiai.

Prie stalų patarnavo jauno
sios sandarietės, tautiniuose 
kostiumuose. Valgius gamino 
pasišventusios šeimininkės : 
ponia Grybienė, ponia Šležie
nė, ponia Beleckienė ir kitos.

Svečių buvo atvažiavusių ir 
iš toliau. Iš Pittsburgho ponai 
Pivarunaj ir ponia Burdulie- 
nė; iš Kenosha, Wis. p.p. Kas
putis ir p. Jankauskas; iš Ra
cine, Wis. p-lė Klapatauskai- 
tė. Kitų vardų neteko sužinot.

Taigi, viską trumpai Suglau
dus, galima pasididžiuoti, kad 
tas jubiliejinis Sandaros ban
kietas buvo taip skaitlingas ii' 
taip gražiai praėjo.

—Dalyvis.

FRANK WOIDAT

Gerai žinomas lietuvis biz
nierius, apie kurį Bridgeporto 
lietuviai kalbėjo kaipo apie 
busimą kandidatą į 11 Wardo 
Aldermanus.

Sausio 12 d. 11 Wardo Liet. 
Demokratų Org. susirinkime 
p. Woidatas galutinai pasakė, 
kad šiuom tarpu pats nekandi
datuos, bet rems dabartinio 
Aldermano H. B. Connelly 
kandidatūrą.

P-nas Woidat tokį sprendi
mą padarė po keletos konfe-

Pagerbe Draugijos Įkūrėją 
O. Svirnickienę

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos sausio 14 dieną, 
Neffo salėj 2435 S. Leavitt st. 
įvyko pirmas vakaras arba— 
draugijos “krikštynos”. Pro
gramoje kalbėjo: J. Valinskas 
J. Romanas, Žemaičių kliubo 
sekretorius ir pirm. S. Narkis. 
Jis pagyrė suvalkiečių pasis
kirtą darbą ir užprašė į že
maičių pirmą vakarą, sausio 
28d. Juškos salėje. Apie D-jos 
reikalus kalbėjo A. Valukas. 
Jis priminė, kad šios D-jos 
garbė priklauso Onai Svirmic- 
kienei. Muzikalę programą 
pildė: Marcinkaičiutė, V. As- 
cilla ir Viktorija Deveikis.

Beveik visi Chicagos lietu
viai kvietkininkai prisiuntė 
draugijai gėlių bukietus, o p. 
Urba nuo 4180 Archer Avė. 
atsiuntė vardintą draugijos 
pirm. p. Wolf ir D-jai. D. VI- 
lari Florist and Greenhouse, 
6824 Western avė. prisiuntė 
bukietą O. S. ir visai draugijai 
prie kurios buvo ir laiškas su 
tokia įžanga: “Siunčiam gėlių 
bukietą kaipo garbės ženklą 
musų D-jos pradėtojai, dar
buotojai ir šio vakaro “krikš
tynų” kūmai, Onai Svirmickie- 
nei-Aleksandravičiutei.

Gėlių gavėjai ir D-ja dėko-j 
ja kvietkininkam už gėles. Lai 
kraščių redaktoriams, radio 
programų leidėjams už garsi
nimus šio musų vakaro.

Baigiant dar kalbėjo šių me 
tų pirmininkas Wolf-Vilkelis. 
Kurna O Svirmickienė segiojo 
gėles, o kūmas Wolf pirko 
gerti. Visi linksmai leido laiką 
net iki anstyvo ryto.

Draugijos narių mokestis— 
50c į metus. Sekantis susirin
kimai bus toj pačioj vietoje, 
todėl sekite laikraščius kada 
bus musų susirinkimai, atsi
lankykite ir bukite musų D-jos 
nariai.

Suvalkietis.

Br. Motuzų Paskutiniai 
Paveikslai
Sausio 21 d., 7:30 vai. va’k.

Šv. Mykolo Mokyklos Salėj
1644 W. Wabansia Ave.

ADVOKATAI Į
Phone Central 1824

rencijų su 11 Wardo politikos 
darbuotojais lietuviais ir su

Skaitykit “Sandarą”

Širdinga Padėka
Sandaros Jubiliejinio Komiteto 
Nuoširdus Padėkos Žodis

Sandaros Jubiliejinis Komi
tetas taria širdingą ačių vi
siems už taip skaitlingą at i- 
lankymą į Jubiliejinį Bankietą 
sausio 15 dieną. Ačiū progra
mos dalyviams, kalbėtojams, 
dainininkams, Jaunąjai Sanda
rai už mandagų patarnavimą

Paaiškino
Juroje, plaukiant laivu, vie

nas keleivis klausia jurininką:
—Pasakyt, mielasis, kuria 

kryptimi plaukiant greičiausia 
galima pasiekti žemę?

—Neriant stačiai žemyn,— 
at lakė šypsodamasis jurinin
kas.

prie stalų, Dariaus-Girėno 
Postui už įspūdingas ceremonį- 
jas. O Didžiausią ačių šeimi
ninkėms, kurios pridėjo tiek 
daug darbo gamindamos taip 
skanią vakarienę. Ačiū visoms 
organizacijoms ii' pavieniams 
už sveikinimus — telegramas, 
laiškus ir aukas.

Sandaros Jubiliejinis 
Komitetas.

Lietuvos Kariuomenės Žymios Lietuvaitės
Vadas Dėkoja Chicagas Koncertas
Lietuviams --------

Praeitų metų lapkričio mėn. 
24 d., Margučio surengtame 
Lietuvoj Kariuomenės 20 me
tų sukakties paminėjime, gau
singoji to vakaro publika pa
siuntė pasveikinimo telegramą 
Lietuvos Kariuomenei ir .jos! 
vadui. Už ši pasveikinimą bei 
gražius linkėjimus, dabar dė
kojama Chicagos lietuviams se 
kančiai: 
“Margučio Redaktoriui, 
Ponui Vanagaičiui.

Prašau, Pone Redaktoriau, 
perduoti Chicagos lietuviams 
nuoširdžiausią kariuomenės 
vado padėką už tokį gražų jo P-LĖ HELEN BARTUSH

Į Ameriką kas metai įvožia
mą apie 40,000 stiklinių akių. 
Prie to dar daug yra išdirba
ma ir Amerikoj.

dabartiniu Aldermanu H. B. 
Connelly, kuris pareiškė, kad 
jei šio Wardo lietuviai ateity 
matys progą ir vietą lietuvio 
kandidatūrai, ir turės jau nu
matytą lietuvį kandidatą, tai 
jis patsai pirmiausiai jį indor- 
suos kaipo reguliarės demokra 
tų partijos kandidatą ir pasi
rūpins, kad ir tam tikri politi
niai organai padarytų tą patį.

Tel. Austin 5323

Dr. J. H. Yorke
OPTOMETRIST

AKYS 
Išegzaminuojamos,

AKINIAI 
PRITAIKOMI

5998 West Roosevelt Road
Chicago, Illinois

Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd.
Res. Tel. Cicero 5744w

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Phonj Calumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Stree.

Tel. Went. 1612—Res. Yards 3955

DR. P. J. BEINAR
(BEINARAUSKAAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS •

6900 So. Halsted St.
Kambarys 202

Ofiso vai.: 2-4 pp. ir 7-9 vakare 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

ir kariuomenės sveikinimą 20 
metų ^sukakties proga.’

Reiškia savo aukštą pagar
bą,

ČERNIUS,
Brigados Generolas
Kariuomenės štabo
Viršininkas.”

Kaunas.

Vinco Stulpino 
Pagerbimas

Sausio 18-tą dieną, Sanda
ros svetainėj 814 W. 33rd st., 
Chicagoj gerb. p. P. Daužvar
dis, Lietuvos konsulas Chica
goj, per savo prakalbą iškil
mingai įteikė Vincui Stulpinui 
Lietuvos šaulių Sąjungos 
Žvaigždę. Su šią žvaigžde Lie
tuvos valdžia apdovanojo Vin
cą todėl, kad Vincas nepa
prastai yra pasidarbavęs savo 
tėviškės naudai.

Tame Vincui pagerbimo 
vakare dalyvavo įžymus? Chi
cagos lietuvių biznieriai ir vi
suomenės veikėjai. Vakaro

Seredoj, Sausio 25 d., Kim
ball Hall, kampas Jackson 
boulevard ir Wabash avė. bus 
gražus koncertas kurio pro
gramą išpildys musų talentin
ga lietuvaitė dainininkė Helen 
Bartush, mezzo-contraalto. Jai 
šiam koncerte akompanuos— 
Cecilia Hyman. Programas— 
prasidės 8:15 vakare.

Patartina lietuviams nuvyk
ti ir pasiklausyti gražaus kle- 
siško koncerto. Išpildys žy
miausių kompozitorių gražes
niuosius veikalus, kaip tai: 
Brahms, Blech, Marcello, Han 
del, Rossini ir kitų. Taip su- 
dainuos ir porą komp. P Sar
paliaus dainelių lietuviškai. 
Tikietai nebrangus, rezervuo
tos sėdynės po 55c.

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

L J. ZOLP
1646 W'est 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

kalbėtojai reiškė Vincui šir
dingus linkėjimus, minėjo jo 
mokslo dienas ir jo pasišventi
mą žmogui ir tėvynei.

Elena iš Viekšnių.

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Chicago, Illnois

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Telephone YARds 1001

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St. 
Telephone REPublic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chica >. 
Kambarys 1308 

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Weitern Ayr.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAC O, ILL.
Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nec'ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Calif orni ja Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaA 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1930

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J ŠIMKUS
3 r N T I S T AS

1821 S. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

V»,L: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visų dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Ste.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -( M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 8o. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Chleagv

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Meti. 3 iki F vak
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